
ROMSKÝ
MENTORING
a projekt a projekt 

ROMOVÉ
POMÁHAJÍ ROMŮM



Romský Romský mentoringmentoring

Určen klientům PMS, kteří se cítí být součástí Určen klientům PMS, kteří se cítí být součástí 
romské menšiny, dostali se do konfliktu se romské menšiny, dostali se do konfliktu se 
zákonem a byl jim nebo jim může být uložen zákonem a byl jim nebo jim může být uložen 
alternativní trest nebo opatření. alternativní trest nebo opatření. 

Účelem služby je motivovat tyto klienty Účelem služby je motivovat tyto klienty 
kk úspěšnému vykonání uloženého úspěšnému vykonání uloženého 
alternativního trestu/opatření a snížit tak rizika alternativního trestu/opatření a snížit tak rizika 
recidivy a sociálního vyloučení. recidivy a sociálního vyloučení. 



Romové pomáhají RomůmRomové pomáhají Romům

•• Posílení kompetencí příslušníků Posílení kompetencí příslušníků 
romské menšiny aktivně řešit romské menšiny aktivně řešit 
problémy komunityproblémy komunity



Romský mentorRomský mentor

PODMÍNKYPODMÍNKY

•• čistý trestní čistý trestní 
rejstřík rejstřík 

•• věk minimálně  věk minimálně  
18 let18 let

POVINNOSTIPOVINNOSTI

•• absolvovat rekvalifikační absolvovat rekvalifikační 
kurz (100 hodin) kurz (100 hodin) 

•• účastnit se supervizí       účastnit se supervizí       
(1 x za měsíc (1 x za měsíc -- 1x za 2 měsíce)1x za 2 měsíce)18 let18 let

•• příslušnost k příslušnost k 
romské menšiněromské menšině

•• spolupracovat s PMSspolupracovat s PMS

•• mlčenlivostmlčenlivost

•• vedení dokumentacevedení dokumentace



Romský Romský mentormentor

Vykonavatelnost alternativních trestů u Vykonavatelnost alternativních trestů u 
příslušníků romské menšiny snižuje: příslušníků romské menšiny snižuje: 
�� nedůvěra ve státní instituce, majoritní     nedůvěra ve státní instituce, majoritní     

společnost společnost 
�� nízká úroveň právních znalostínízká úroveň právních znalostí�� nízká úroveň právních znalostínízká úroveň právních znalostí
�� jazyková bariérajazyková bariéra
�� nedostatek informací a existence nedostatek informací a existence 

předsudků na obou stranáchpředsudků na obou stranách



Romský Romský mentormentor

MentorMentor
•• překoná nedůvěru klienta překoná nedůvěru klienta 
•• je komunikačním mostem mezi ním a institucíje komunikačním mostem mezi ním a institucí
•• nabídne nové strategie řešení rizikových situacínabídne nové strategie řešení rizikových situací
•• podporuje vpodporuje v konkrétních, praktických krocích a    konkrétních, praktických krocích a    
úkolechúkolech

. propojí klienty s odbornými službami v regionu. propojí klienty s odbornými službami v regionu. propojí klienty s odbornými službami v regionu. propojí klienty s odbornými službami v regionu

Výhody: Výhody: 
•• detailní znalost sociálního a kulturního prostředí detailní znalost sociálního a kulturního prostředí 
•• jazyková a kulturní blízkost jazyková a kulturní blízkost 
•• často působí jako pozitivní vzor často působí jako pozitivní vzor 



Činnost mentorůČinnost mentorů

•• Motivace klientů k plnění povinností souvisejících Motivace klientů k plnění povinností souvisejících 
s výkonem alternativního trestus výkonem alternativního trestu

•• Pravidelné návštěvy klientů v domácím prostředíPravidelné návštěvy klientů v domácím prostředí

•• Podpora klientů při hledání práce, bydleníPodpora klientů při hledání práce, bydlení

•• Pomoc klientům při komunikaci s úřady a s PMS Pomoc klientům při komunikaci s úřady a s PMS •• Pomoc klientům při komunikaci s úřady a s PMS Pomoc klientům při komunikaci s úřady a s PMS 

•• Pomoc při řešení klientovy zadluženosti a při Pomoc při řešení klientovy zadluženosti a při 
náhradě škodynáhradě škody

•• Pomoc PMS při orientaci v romské komunitěPomoc PMS při orientaci v romské komunitě

•• Propojení klienta s odbornými službami v regionuPropojení klienta s odbornými službami v regionu



Typy klientůTypy klientů

•• A A –– Nespolupracující Nespolupracující 
klientklient

•• B B –– Problémový klientProblémový klient

•• C C –– Spolupracující Spolupracující •• C C –– Spolupracující Spolupracující 
klient ohrožený klient ohrožený 
sociální sociální exkluzíexkluzí



Evaluace úspěšnostiEvaluace úspěšnosti

Provádějí zapojená střediska PMS 1x za 2 Provádějí zapojená střediska PMS 1x za 2 
měsíceměsíce

Kritéria úspěšnosti: Kritéria úspěšnosti: 
•• navázání či zlepšení spolupráce klienta navázání či zlepšení spolupráce klienta 

ss PMS po zapojení PMS po zapojení mentoramentora, , ss PMS po zapojení PMS po zapojení mentoramentora, , 
•• úspěšné vykonání alternativního trestu, úspěšné vykonání alternativního trestu, 
•• posílení dovedností vést život bez konfliktu posílení dovedností vést život bez konfliktu 

se zákonem, se zákonem, 
•• získání informací o klientovi důležitých pro získání informací o klientovi důležitých pro 

PMS.PMS.



Historie romského Historie romského mentoringumentoringu

•• Inspirace úspěšným modelem Dánské probační služby Inspirace úspěšným modelem Dánské probační služby 
•• 2004 2004 –– 2005 pilotní projekt2005 pilotní projekt
•• 2005 2005 –– 2012 rozšíření do dalších regionů2012 rozšíření do dalších regionů
•• vyškoleno 132 romských vyškoleno 132 romských mentorůmentorů
•• cca 75 stále aktivníchcca 75 stále aktivních•• cca 75 stále aktivníchcca 75 stále aktivních
•• spolupráce se 29 středisky PMS v 9 krajích ČRspolupráce se 29 středisky PMS v 9 krajích ČR
•• služba poskytnuta více než 1200 klientůmslužba poskytnuta více než 1200 klientům
•• průměrná úspěšnost 50% (u cca 75% klientů by byl průměrná úspěšnost 50% (u cca 75% klientů by byl 

bez intervence bez intervence mentoramentora trest proměněn na VTOS)trest proměněn na VTOS)



Romský Romský mentoringmentoring v Ústeckém krajiv Ústeckém kraji

•• 2009 Most 2009 Most -- ChanovChanov a Chomutov a Chomutov 
•• 2010 Děčín a Rumburk2010 Děčín a Rumburk

zaveden v rámci programu prevence zaveden v rámci programu prevence 
kriminality a extremismu MV ČR Úsvitkriminality a extremismu MV ČR Úsvit
•• 2011 Ústí nad Labem2011 Ústí nad Labem•• 2011 Ústí nad Labem2011 Ústí nad Labem
•• 2012 2012 ŠluknovskoŠluknovsko (střediska PMS Děčín a (střediska PMS Děčín a 

Rumburk) z finančních prostředků PMSRumburk) z finančních prostředků PMS
V r. 2010 pracovalo 21 V r. 2010 pracovalo 21 mentorůmentorů s 88 klienty, s 88 klienty, 

v 48 případech byla intervence úspěšná v 48 případech byla intervence úspěšná 
(55%) (55%) 



Romský Romský mentoringmentoring v Ústeckém krajiv Ústeckém kraji

1. 1. 2011 -
30. 4. 2012

Počet 
mentor ů

Počet klient ů Počet
úsp ěšných 
klient ů

Děčín 13 75 56

Chomutov 3 37 16

Úspěšnost intervence Úspěšnost intervence menotůmenotů hodnotí pracovníci hodnotí pracovníci 
střediska PMS 1x za 2 měsícestřediska PMS 1x za 2 měsíce

Most 5 13 8

Rumburk 14 52 31

Ústí n. Labem 1 3 0

celkem 36 180 111 (62%)



Romové pomáhají RomůmRomové pomáhají Romům

Romové pomáhají RomůmRomové pomáhají Romům

1. 5. 2011 1. 5. 2011 –– 31. 10. 2013 31. 10. 2013 

Projekt je spolufinancován z prostředků ESF Projekt je spolufinancován z prostředků ESF 
prostřednictvím Operačního programu prostřednictvím Operačního programu prostřednictvím Operačního programu prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního Lidské zdroje a zaměstnanost a státního 
rozpočtu ČR.rozpočtu ČR.



Romové pomáhají RomůmRomové pomáhají Romům

•• vyškolení 10 nových vyškolení 10 nových mentorůmentorů v Libereckém krajiv Libereckém kraji

•• činnost celkem 65 činnost celkem 65 mentorůmentorů v 7 krajích ČR (JCK, v 7 krajích ČR (JCK, 
STC, KVK, ULK, HKK, LBK, PAK) na 2,5 rokuSTC, KVK, ULK, HKK, LBK, PAK) na 2,5 roku

•• rozšíření služby o právní a dluhové poradenstvírozšíření služby o právní a dluhové poradenství

•• rozšíření služby na klienty sociálních kurátorůrozšíření služby na klienty sociálních kurátorů•• rozšíření služby na klienty sociálních kurátorůrozšíření služby na klienty sociálních kurátorů

•• pracovní setkání s účastí zahraničních expertů: pracovní setkání s účastí zahraničních expertů: 
2.2.-- 3. 7.2012 v Praze3. 7.2012 v Praze

•• nový systém evidence a hodnocení klientů        nový systém evidence a hodnocení klientů        
(el. databáze), průzkum efektivity(el. databáze), průzkum efektivity



Program prevence kriminality MV ČRProgram prevence kriminality MV ČR

Most a Děčín (2011, 2012)Most a Děčín (2011, 2012)

•• činnost činnost mentorůmentorů je financována v rámci je financována v rámci 
městského programu prevence městského programu prevence 
kriminality MV ČRkriminality MV ČR

•• zapojení obce do zajištění pokračování zapojení obce do zajištění pokračování 
službyslužby

•• někteří někteří mentořimentoři působí zároveň jako působí zároveň jako 
asistenti prevence kriminality asistenti prevence kriminality 



HateHate crimecrime / / violenceviolence

Pilotní projekt Pilotní projekt HateHate CrimeCrime / / ViolenceViolence Monitoring in Monitoring in 
UstiUsti Region (financován německou Nadací EVZ) Region (financován německou Nadací EVZ) 

•• 1. 2. 2011 1. 2. 2011 –– 1. 8. 2012 1. 8. 2012 

•• ve spolupráci s organizací In IUSTITIAve spolupráci s organizací In IUSTITIA

využití sítě romských využití sítě romských mentorůmentorů a při monitorování a při monitorování •• využití sítě romských využití sítě romských mentorůmentorů a při monitorování a při monitorování 
případů rasově motivovaných incidentů v případů rasově motivovaných incidentů v 
Ústeckém krajiÚsteckém kraji

•• 3 školení, vyškoleno 31  3 školení, vyškoleno 31  mentorůmentorů + asistentů + asistentů 
prevence kriminalityprevence kriminality



Úspěchy RM v EvropěÚspěchy RM v Evropě

Romský Romský mentoringmentoring: : 
06/2009 ocenění 06/2009 ocenění CrystalCrystal ScalesScales ofof Justice, vyhlášené Justice, vyhlášené 

Evropskou komisí a Radou Evropy (zEvropskou komisí a Radou Evropy (z 35 evropských 35 evropských 
projektů byl vybrán mezi 4 nejlepší)projektů byl vybrán mezi 4 nejlepší)

10/2011 setkání velvyslanců VB a Francie s 10/2011 setkání velvyslanců VB a Francie s mentorymentory, , 
zástupci st. správy a města v Děčíně zástupci st. správy a města v Děčíně -- BoleticíchBoleticíchzástupci st. správy a města v Děčíně zástupci st. správy a města v Děčíně -- BoleticíchBoleticích

12/2011 nezávislá studie 12/2011 nezávislá studie 
CranfieldCranfield University (VB) University (VB) 
o efektivních inovacích v trestní o efektivních inovacích v trestní 
justici (9/2011 interview justici (9/2011 interview 
s s mentorymentory, PMS a MP v Děčíně), PMS a MP v Děčíně)



Romský Romský mentoringmentoring



Romský Romský mentoringmentoring



Romský Romský mentoringmentoring



Romský Romský mentoringmentoring



Romský Romský mentoringmentoring



Romský Romský mentoringmentoring



Romský Romský mentoringmentoring



Romský Romský mentoringmentoring



Romský Romský mentoringmentoring



Romský Romský mentoringmentoring



Romský Romský mentoringmentoring



Romský Romský mentoringmentoring



Romský Romský mentoringmentoring



Romský Romský mentoringmentoring



Romský Romský mentoringmentoring



Děkuji za pozornost!

Mgr. Marek Demner


